
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

 

 

 12.11.2015 г.   с. Казачинское                       № 440-п  

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Развитие 

физической культуры и спорта в Казачинском районе» 

 

 

     

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением администрации Казачинского района от 22.07.2013 № 384-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 36 Устава 

Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Развитие физической 

культуры и спорта в Казачинском районе», согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

01.01.2016 года. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                                     Ю.Е.Озерских   

  

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации 

Казачинского района 

от 12.11.2015 г.№ 440-п 

 

 

Муниципальная программа Казачинского района 

«Развитие физической культуры и спорта  

в Казачинском районе» 

 

 

1. Паспорт муниципальной программы Казачинского района 

«Развитие физической культуры и спорта  

в Казачинском районе » 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Казачинском 

районе» (далее – программа) 

Основание  

для разработки 

муниципальной 

программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление администрации Казачинского района  

от 10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», 

распоряжение администрации Казачинского района от 

13.08.2013 № 160-р 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района  

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел образования администрации казачинского района и 

администрации сельсоветов 

Цели муниципальной 

программы 

1. Обеспечение развития массовой физической культуры и 

спорта на территории Казачинского района.  

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Задача 1. Повышение интереса различных категорий 

населения района к занятиям физической культурой и 

спортом путем популяризации массовой физической 

культуры и спорта 

Задача 2. Развитие устойчивой потребности всех категорий 

населения района к здоровому образу жизни, 

формирование мотивации к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом посредством проведения, 

участия в организации официальных физкультурных, 

спортивных мероприятий на территории Казачинского 

района 

 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

2016-2018 годы 



 

 

программы 

Перечень целевых 

показателей и 

показателей 

результативности 

муниципальной 

программы 

1. Доля граждан Казачинского района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом 

(увеличение с 22,83%  в 2015 году до 28,83%  в 2018 году).  

2. Доля граждан Казачинского района, занимающихся 

физической культурой и спортом в спортивных клубах по 

месту жительства (увеличение с 0,6 % в 2015 году до 0,9 %  

в 2018 году). 

3. Доля детей, занимающихся в муниципальном 

образовательном учреждении дополнительного 

образования детей физкультурно-спортивной 

направленности (увеличение с 6% в 2015 году до 7%  в 

2018 году). 

Приложение № 1 к паспорту муниципальной программы 

Значения целевых 

показателей 

муниципальной 

программы на 

долгосрочный период 

Приведены в приложении № 2 к паспорту муниципальной 

программы 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования из районного бюджета по 

программе составляет 2 487 000,0 руб., в том числе по 

годам и источникам финансирования: 

 

2016 год – 829 000,0 руб. за счет средств районного 

бюджета; 

2017 год –    829 000,00  руб. за счет средств районного 

бюджета. 

2018 год –    829 000,00  руб. за счет средств районного 

бюджета 

 

 

2. Характеристика текущего состояния в сфере физической культуры и спорта, 

анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

муниципальной программы с указанием основных показателей социально-

экономического развития Казачинского района и анализ 

Настоящая программа является логическим продолжением комплексной 

программы социально-экономического развития МО Казачинского района на период 

2020 года и разработана в соответствии с ней. Реализация программы позволит 

сосредоточить внимание физкультурно-спортивных организаций и органов местного 

самоуправления Казачинского района на развитии массового спорта, формировании 

принципов здорового образа жизни. 

Дальнейшее развитие физической культуры и спорта требуют новых подходов в 

организации массовой физической культуры учебно-тренировочного процесса с учетом 

быстро изменяющихся требований. 

Разработка программы продиктована необходимостью привлечения к 

систематическим занятиям широких слоев населения, внедрения принципов здорового 

образа жизни путем пропаганды физической культуры и спорта. По данным 

аналитического отчета сеть спортивно-оздоровительных учреждений района по 

состоянию на 01.01.2016 года включает в себя 16 спортивных залов (в том числе 15 

школьных), 33 плоскостных сооружения, стрелковый тир и тренажерный зал, ДЮСШ, 

7 физкультурно-спортивных клубов при общеобразовательных учреждениях и 1 клуб 



 

 

по месту жительства. На территории района работает 24 специалиста в области 

физической культуры и спорта из них имеют: высшее образование - 12 человек и 

средне специальное - 9 человек. 

В школьных спортивных залах и на детских спортивных площадках реализуются 

задачи, как общего спортивного воспитания, гак и формирования начального 

спортивного мастерства. Во всех общеобразовательных учреждениях района ведутся 

спортивные секции по лыжным гонкам, настольному теннису, туризму, футболу, 

волейболу, баскетболу, шашкам и шахматам, в ДЮСШ занимается 160 учащихся по 

следующим видам спорта: волейбол, баскетбол, настольный теннис. 

На территории Казачинского района наметилась тенденция увеличения 

количества населения, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом. составляла. В 2015 году численность систематически занимающихся 

физической 22.83 %, а к 2018 году – 28,83% от общего числа населения т.е. количество 

систематически занимающихся физической культурой и спортом увеличится на 6%. 

С 2004 года на территории района ежегодно проводится спартакиада среди 

муниципальных образований по 6-ти видам спорта, в которой принимают участие 

большинство спортсменов из различных сел района. 

Ежегодно проводятся соревнования на кубок района по 6-ти видам спорта и 

спартакиада среди коллективов физкультуры по 11-ти видам спорта. 

В течение многих лет проводится межрайонная спартакиада между Казачинским 

и Пировским районами, где принимают участие около 200 спортсменов. 

В традиционных спортивных праздниках, посвященных Дню Победы и 

Всероссийский День физкультурника, ежегодно принимают участие более 150-ти 

спортсменов. 

Спортивные мероприятия среди школьников района проводятся по 

утвержденному плану отделом образования. Так, в 2015 году было задействовано - 750 

учащихся в районных соревнованиях, 68 учащихся приняло участие в зональных и 12 – 

в краевых соревнованиях. Ежегодно проходит районный слет туристов, с целью 

пропаганды здорового образа жизни проводятся районные акции «Спорт против 

наркотиков», «Мы за здоровый образ жизни». Отдел образования Казачинского района 

проводит конкурс среди общеобразовательных школ района «Мой школьный 

спортивный двор». 

Создан и функционирует координационный совет по физической культуре и 

спорту при главе администрации района. 

В целом состояние физкультурно-оздоровительной и спортивной работы требует 

принятия конкретных мер по дальнейшему развитию массового спорта, активизации 

физкультурно-оздоровительной работы среди населения Казачинского района. 

Но существует ряд основных проблем, которые не только не способствуют 

развитию массового спорта, но и отрицательно сказываются на роли физической 

культуры и спорта в формировании здорового образа жизни, повышения уровня и 

качества спортивных и физкультурных занятий, увеличения спортивных достижений. 

Координация и проведение физкультурно-массовой работы на территории 

района осуществляется всего 1-м специалистом по физической культуре и спорту, что 

не позволяет полностью обеспечивать качественную работу по данному направлению. 

Введение дополнительных должностей ограничено лимитами муниципальных 

служащих. 

Выделяемых средств недостаточно для решения даже самых простых вопросов - 

на техническое оснащение, информационно-методическое обеспечение специалиста по 

спорту,  спецлитературу, что отрицательно сказывается  на организации спортивной 

работы. 

Ежегодно выделяемый процент средств районного бюджета на спорт составляет 

0,05% от консолидированного бюджета района, хотя министерством спорта 



 

 

Красноярского края рекомендуется выделять из местного бюджета на развитие отрасли 

не менее 3% денежных средств. 

Практически не закладываются средства сельскими советами. 

Отсутствует спортивное оборудование для занятий атлетической гимнастикой 

(износ 100%), лыжный инвентарь и коньки для организации проката для населения 

составляет 15%, что так же не позволяет создавать на территории сельсоветов условия 

для активного отдыха  молодежи и взрослого населения. 

Отсутствие квалифицированных тренеров - преподавателей не способствует 

росту мастерства учащихся, нехватка ставок в ДЮСШ, прямая зависимость заработной 

платы тренера - преподавателя от разряда, отсутствие у района возможности в 

предоставлении жилья - основные причины в привлечении высококвалифицированных 

тренеров - преподавателей. 

На территории района нет лыжной базы, футбольные поля имеются  при школах, 

но и они не соответствуют установленным стандартам. В Галанинской основной школе 

имеется хоккейная коробка, в остальных поселениях отсутствуют хоккейные коробки. 

Уличные площадки оборудованы простейшими малыми формами. 

ДЮСШ не имеет отдельного спортивного зала, занятия осуществляются в 

спортзалах РДК,  Казачинской и Галанинской  школах. 

Для более качественной работы с молодежью и взрослым населением в 

поселениях необходимо вводить ставки инструкторов по спорту. 

         

3.   Приоритеты и цели социально-экономического  

развития в сфере физической культуры и спорта Казачинского района,  

описание основных целей и задач, прогноз развития  

сферы физической культуры и спорта Казачинского района 

 

3.1. Приоритеты и цели социально-экономического  

развития в сфере физической культуры и спорта Казачинского района 

К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере физической культуры и 

спорта относятся: 

 формирование здорового образа жизни через развитие массовой физической 

культуры и спорта; 

 развитие детско-юношеского спорта и системы подготовки спортивного резерва; 

 поддержка спортивного резерва. 

 В рамках направления «Формирование здорового образа жизни через развитие 

массовой физической культуры и спорта» предстоит обеспечить: 

 реализацию календарного плана официальных, физкультурных спортивных 

мероприятий путем: 

 организации и проведения физкультурных и комплексных спортивных 

мероприятий среди учащихся района; 

 организации и проведения физкультурных и комплексных спортивных 

мероприятий среди лиц средних и старших групп населения района; 

 организации и проведения всероссийских массовых акций; 

 организации и проведения спортивных соревнований; 

 организации работы координационного совета по физической культуре и спорту 

района 

 развитие материально-технической базы путем строительства и ввода в 

эксплуатацию спортивных объектов;  

 развитие адаптивной физической культуры путем: 

 повышения квалификации специалистов в области адаптивной физической 

культуры и спорта инвалидов; 



 

 

 открытия отделений по адаптивной физической культуре при действующей 

детско-юношеской спортивной школе, 

 В рамках направления «Развитие детско-юношеского спорта и системы 

подготовка спортивного резерва» предстоит обеспечить: 

 расширение сети учреждений дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности и повышение эффективности их 

деятельности путем: 

 материально-технического обеспечения деятельности учреждений 

дополнительного образования детей муниципальных образований района; 

 повышения квалификации руководителей и специалистов учреждений 

физкультурно-спортивной направленности; 

 участия учреждений в краевых и федеральных грантовых и целевых 

программах;  

 проведения антидопинговых мероприятий; 

3.2. Описание основных целей и задач муниципальной программы 

 Целью программы является: 

            Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории 

Казачинского района. 

Задача 1. Повышение интереса различных категорий населения района к занятиям 

физической культурой и спортом путем популяризации массовой физической культуры 

и спорта. 

Задача 2. Развитие устойчивой потребности всех категорий населения района к 

здоровому образу жизни, формирование мотивации к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом посредством проведения, участия в организации официальных 

физкультурных, спортивных мероприятий на территории Казачинского района 

  

 

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы  

Решение задач программы достигается путем реализации мероприятий 

(приложение № 4) 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 

эффективной реализации мероприятий программы; Источник финансирования 

районный бюджет. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на 

реализацию программы, является отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района. Финансирование программы 

осуществляется в виде бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов 

(договоров) на поставку товаров, выполнение работ по оказанию услуг для 

муниципальных нужд; на оплату прочих расходов, предусмотренных в районном 

бюджете для главных распорядителей. 

Реализация программных мероприятий осуществляется на основе 

муниципальных контрактов, заключаемых муниципальным заказчиком (исполнителем) 

с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Исполнителем мероприятий программы является: отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики Казачинского района. 

  

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной 

сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов 

и потребностей в сфере физической культуры и спорта на территории 

Казачинского района 



 

 

 

Своевременная и в полном объеме реализация программы позволит достичь 

следующих результатов:  

увеличить долю граждан Казачинского района, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом с 22.89% в 2015 г. до 28,83% в 2018 г.; 

увеличить долю граждан Казачинского района, занимающихся физической 

культурой и спортом в спортивных клубах по месту жительства с 0,5% в 2015 г.  до 

0,8% в 2018 г.; 

увеличить долю детей, занимающихся в муниципальном образовательном 

учреждении дополнительного образования детей физкультурно-спортивной 

направленности с 6% в 2015 г.  до 7% в 2018 г. 

Реализация программы будет способствовать: 

формированию здорового образа жизни через развитие массовой физической 

культуры и спорта; 

развитию детско-юношеского спорта и системы подготовки спортивного 

резерва. 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в 

приложении № 1 к паспорту программы. 

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к 

паспорту  программы. 

 

По программе  «Развитие массовой физической культуры и спорта»: 

увеличение единовременной пропускной способности спортивных сооружений 

Казачинского района до 1400 человек в 2018 году; 

увеличение численности граждан Казачинского района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом до 2880 человек в 2018 году;  

увеличение количества участников официальных спортивно-массовых 

мероприятий до 1300 человек в 2018 году. 

 

6. Основные меры правового регулирования в сфере физической  

культуры и спорта Казачинского района, направленные на достижение 

 цели и (или) конечных результатов программы, с обоснованием  

основных положений и сроков принятия необходимых нормативных  

правовых актов 

 

Для обеспечения реализации программы разработка и принятие дополнительных 

нормативных правовых актов не требуется. 

 

7. Информация о распределении планируемых расходов по мероприятиям 

программы, с указанием главных распорядителей средств районного бюджета, 

а также по годам реализации программы 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям, с указанием главных 

распорядителей средств районного бюджета, а также по годам реализации программы 

приведено в приложении № 4 к программе. 

 

8. Информация об объеме бюджетных ассигнований,  

направленных на реализацию научной, научно-технической  

и инновационной деятельности 

 

В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.  



 

 

 

9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе 

федерального, краевого и  районного бюджетов, а также перечень реализуемых 

ими мероприятий, в случае участия в разработке и реализации программы 

 

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного бюджета. 

Объем средств районного бюджета на реализацию мероприятий программы 

составляет 2487 000,0 рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 829 000,0 руб. за счет средств районного бюджета; 

2017 год –  829 000,0  руб. за счет средств районного бюджета; 

2018 год -  829 000,0   руб. за счет средств районного бюджета  

Дополнительные материальные и трудовые затраты не предусмотрены. 

 



 
 

                                                                                      Приложение № 1  

                                                                                                                          к Паспорту муниципальной программы  

                                                                                            Казачинского района  

«Развитие массовой физической культуры и спорта»  

 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  

(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности) 

 

№   

п/п 

Цель,     

задачи, показатели  

 

Единица 

измерения 

Вес 

показат

еля 

 

Источник  

информации 
2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

 

 

2018год 

 

 

1. 

Цель:    Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории Казачинского района   

Задача : Повышение интереса различных категорий населения района к занятиям физической культурой и спортом путем 

популяризации массовой физической культуры и спорта 

 

 

1.1. Численность граждан 

Казачинского района, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

Чел. * Статистический 

отчет 1-ФК, 

приказ Росстата 

«Об утверждении 

формы» от 

16.09.2010  

№ 317 

1597 2020 2180 2380 2660 2880 

2. Задача: Развитие устойчивой потребности всех категорий населения района к здоровому образу жизни, формирование мотивации к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом посредством проведения, участия в организации официальных 

физкультурных, спортивных мероприятий на территории Казачинского района 

 

 

2.2 Количество участников 

официальных 

спортивно-массовых 

мероприятий 

Чел. * Статистический 

отчет 1-ФК, 

приказ Росстата 

«Об утверждении 

формы» от 

16.09.2010 

№ 317 

800 850 900 1000 1100 1300 

 



 

 

Приложение № 2  

к Паспорту муниципальной программы Казачинского 

района «Развитие физической культуры и спорта в 

Казачинском районе» 

 

 
Целевые показатели на долгосрочный период 

 

№  

п/п 

Цели,   

целевые  

показатели 

Единица  

измерения 

% 

Отчетный 

финансо-

вый год 

2013 

Текущий 

финансо-

вый год 

2014 

Очередной 

финансовы

й год 

2015 

Плановый период Долгосрочный период по годам 

первый 

год 

плано-

вого 

периода 

2016 

второй 

год 

плано-

вого 

периода 

2017 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1   Цель    Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории Казачинского района   

1.1 Доля 

граждан 

Казачинског

о района, 

систематиче

ски 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом 

 17,3 21,33 22,83 24,83 26,83 28,83 30,83 32,83 34,83 36,83 38,83 40,83 42,83 



 

 

1.2 Доля 

граждан 

Казачинског

о района, 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом в 

спортивных 

клубах по 

месту 

жительства  

 

  0,5 0,6 0,7 0,8 0,85 0,9 0,95 1,0 1,2 1,4 1,6 1,7 

1.3 . Доля детей, 

занимающих

ся в 

муниципаль

ном 

образователь

ном 

учреждении 

дополнитель

ного 

образования 

детей 

физкультурн

о-

спортивной 

направленно

сти  

 

 5,5 6,0 6,2 6,5 7,0 7,1 7,2 7,3 7,4 7,5 7,6 7,7 7,8 

 



Приложение № 3 

к Паспорту муниципальной программы 

Казачинского района «Развитие физической 

культуры и спорта в Казачинском районе» 
 

Перечень объектов капитального строительства   

(за счет всех источников финансирования) 
 

№  

п/п 

Наименование   

объекта  

с указанием     

мощности и годов 

строительства * 

Остаток     

стоимости    

строительства  

в ценах 

контракта** 

Объем капитальных вложений, тыс. рублей 

отчетный 

финанс-

овый год 

текущий 

финансо- 

вый год 

очеред-

ной 

финансо-

вый год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

по годам 

до ввода 

объекта 

Главный распорядитель 1       

1 Объект 1 0 0 0 0 0 0 0 

 в том числе:        

 федеральный 

бюджет 

       

 краевой бюджет        

 бюджеты          

муниципальных    

образований      

       

 внебюджетные     

источники        

       

2   Объект 2        

...         

Главный распорядитель 2       

1   Объект 1        

 в том числе:        

 федеральный 

бюджет 

       

 краевой бюджет        

 бюджеты          

муниципальных    

образований      

       

 внебюджетные     

источники        

       

2   Объект 2        

...         

 Итого                  

 в том числе:            

 федеральный      

бюджет           

       

 краевой          

бюджет           

       

 бюджеты          

муниципальных    

образований      

       

 внебюджетные     

источники        

       

 

(*) – указывается подпрограмма, и (или) программа развития районного бюджетного 

учреждения, которой предусмотрено строительство объекта 

(**) - по вновь начинаемым объектам – ориентировочная стоимость объекта  

 

 



          Приложение № 4  

                                                                                                                               к муниципальной программе Казачинского района  

                                                                                                                                                      «Развитие физической культуры и спорта в Казачинском районе» 

 

 

Распределение  

планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям  

муниципальной  программы  Казачинского района «Развитие физической культуры и спорта  

в Казачинском районе  » 

 

Статус 

(муниципальн

ая программа, 

Подпрограмм

а) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы  

Наименование ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы  

(руб.), годы 

ГРБС Рз 

Пр 

ЦСР ВР 

2015год 2016 год 2017 год 2018 год 

Итого 

на 

перио

д 

Муниципальн

ая программа 

 «Развитие физической 

культуры и спорта в 

Казачинском районе»  

 

 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

062 Х Х Х 580 000,0 829 000,0 829 000,0 829 000,0 
2 487 

000,0 

в том числе по 

ГРБС: 
         

ОКСТ и МП 062 Х Х Х      

  всего расходные 

обязательства по 

программе 

062 1102 0518079 244 580 000,0 829 000, 0 829 000,0 829 000,0 
2 487 

000,0 

в том числе по 

ГРБС: 
         

ОКСТ и МП 
062 1102 0518079 244 580 000,0 829 000, 0 829 000,0 829 000,0 

2 487 

000,0 

          

 


